Дело № 1-194/2023

Дело № 12307900001000044

15 RS 0007-01-2023-002129-62

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Беслан 23 января 2024 года

Правобережный районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи Дзугутова А.С., при секретаре судебного заседания Моргоевой Ю.Р., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> РСО-Алания ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Гаглоевой Ц.И., представившей удостоверение ........ и ордер ........ от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, Таджикской ССР, имеющего двойное гражданство, являющегося гражданином РФ, и гражданином Республики Таджикистан, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего шестерых детей, работающего в администратором в магазине «Сити Молл» ТЦ «Вертикаль» в 

<

адрес> РСО-Алания, не военнообязанного, судимого приговором Моздокского районного суда РСО-Алания от 

<

дата>, по п. «б» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ, ч. 3 ст. 180 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 400 000 рублей. Наказание в виде штрафа исполнено 

<

дата>. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта товаров и продукции без маркировки и нанесение информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так он, в нарушение постановления Правительства РФ от 

<

дата>, ........ «Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров» (далее – постановление Правительства РФ от 

<

дата> ........) нанесение средств идентификации (штрихового кода DataMatrix) на потребительскую упаковку, или на обувные товары, или на товарный ярлык обувных товаров является обязательным с 

<

дата> (п. 3 и 37).; постановления Правительства РФ от 

<

дата> ........ «Об утверждении Правил маркировки товаров легкой промышленности средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении товаров легкой промышленности» (далее – постановление Правительства РФ от 

<

дата> ........) нанесение средств идентификации (штрихового кода DataMatrix) на потребительскую упаковку, или на товары легкой промышленности, или ярлык, или этикетку товаров легкой промышленности, ввозимых на территорию Российской Федерации или произведенных на территории Российской Федерации с 

<

дата>, является обязательным (п. 3 и 29). Согласно ст. ст. 9, 12 и 13 технических регламентов Таможенного союза ТР ........ «О безопасности продукции легкой промышленности» и ТР ........ «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» маркировка продукции должна быть достоверной, читаемой и доступной для осмотра и идентификации. Маркировку наносят на изделие, этикетку, прикрепляемую к изделию, или товарный ярлык, упаковку изделия, упаковку группы изделий или листок-вкладыш к продукции. Маркировка и информация должны быть представлены на русском языке. В период с 01 по 

<

дата>, более точная дата органом предварительного расследования не установлена, у ФИО2 находившегося на территории 

<

адрес> РСО-Алания, осведомленного о порядке маркировки и нанесения информации на товары и продукцию, предусмотренном законодательством РФ, пренебрегая указанным порядком, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в особо крупном размере. В связи с этим, с целью успешной реализации своего преступного умысла, ФИО2 решил использовать помещения торговых точек, расположенных в РСО-Алания, в которых он являлся управляющим и доверенным лицом. Реализуя задуманное, 

<

дата> в первой половине дня ФИО2, находясь на рынке «Садовод», расположенного по адресу: Москва, МКАД, 14-й километр, в нарушение требований п. 3 и 37 постановления Правительства РФ от 

<

дата> ........, п. 3 и 29 постановления Правительства РФ от 

<

дата> ........, ст. ст. 9, 12 и 13 технических регламентов Таможенного союза ТР ........ «О безопасности продукции легкой промышленности» и ТР ........ «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков», приобрел у неустановленного органом предварительного следствия лица, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, продукцию (товары) без обязательной информации (этикетки) на русском языке и средств идентификации (штрихового кода DataMatrix), в количестве 10 632 единиц (из них: обувь – 6071 ед., одежда – 4150 ед., постельное белье – 235 ед., парфюмерия – 176 ед.), общей среднерыночной стоимостью 10 000 590 рублей, которую в период с 

<

дата> по 

<

дата> перевез путем отправки через транспортную компанию «Мейджик Транс» (Magic Trans) в заранее подысканные торговые точки, расположенные в РСО-Алания, а именно: 

<

адрес> (ТЦ «Вертикаль»); 

<

адрес> (магазин «Сити Молл»); 

<

адрес> (ТЦ «Сити Молл»), где незаконно хранил в целях дальнейшего сбыта до момента изъятия. 

<

дата>, в период времени с 10 часов 35 минут по 19 часов 40 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» торговой точки, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (магазин «Сити Молл»), используемого ФИО2, обнаружена и изъята выставленная на продажу ФИО2 немаркированная продукция (товары), а именно: жилеты (99 шт.), кофты (100 шт.), зимние куртки (204 шт.), обувная продукция (216 пар), постельное белье (221 шт.), парфюмерная продукция (176 шт.). 

<

дата>, в период времени с 10 часов 40 по 21 час 45 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» торговой точки, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТЦ «Вертикаль»), используемого ФИО2, обнаружена и изъята выставленная на продажу ФИО2 немаркированная продукция (товары), а именно: обувная продукция (4975 пар), куртки – (964 шт.), специальная одежда (рабочая, профессиональная) (114 шт.), постельное белье (14 шт.), детский трикотаж (567 шт.), женские блузки (1190 шт.), мужской трикотаж (750 шт.). 

<

дата>, в период времени с 10 часов 35 минут по 20 часов 05 минут сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» торговой точки, расположенной по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТЦ «Сити Молл»), используемого ФИО2, обнаружена и изъята выставленная на продажу ФИО2 немаркированная продукция (товары), а именно: обувная продукция (880 шт.), мужские куртки (20 шт.), женские пальто (42 шт.), детский трикотаж (38 шт.), женские блузки (62 шт.). Согласно заключению эксперта ........э от 

<

дата>, общая среднерыночная стоимость товаров, изъятых у ФИО2 составляет 10 000 590 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ, является особо крупным размером. 

Подсудимый ФИО2 вину свою в судебном заседании в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В ходе судебного заседания были в соответствии со ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО2 данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии адвоката, из которых усматривается, что примерно с 2019 года, на территории РСО-Алания он занимается предпринимательской деятельностью, связанной с реализацией товаров, а именно: мужской, женской и детской одежды, обуви, полотенец, постельного белья и так далее. При этом, он не зарегистрирован в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя и не является учредителем юридического лица. Для работы пользуется именем индивидуального предпринимателя ИП ФИО3. Имеет три торговые точки, расположенные по адресам: РСО-Алания 

<

адрес> (ТРЦ Вертикаль) 

<

адрес> «а», РСО-Алания, 

<

адрес>. В указанных торговых точках, как торговлей, так и финансово-хозяйственной деятельностью занимается только он. Зарплату сотрудникам выдает также он. ИП ФИО3 не имеет отношения к его деятельности, он платит ему только аренду. 1 или 

<

дата>, находясь в 

<

адрес>, он решил приобрести партию контрафактной и немаркированной продукции в целях последующего сбыта на территории РСО-Алания. Стоимость данной продукции намного ниже оригинальной. 

<

дата>, он выехал на автобусе из 

<

адрес> в 

<

адрес>, так как намеревался приобрести в Москве на рынке «Садовод» партию немаркированных товаров. 

<

дата> он приехал в Москву. 

<

дата>, он прибыл на рынок «Садовод» 

<

адрес>, находящегося на 14 километре МКАД, где в 10 ряду у неизвестного мужчины приобрел большую партию товара, а именно женскую и мужскую обувь, одежду, постельное белье, без маркировки, то есть на которых в нарушение действующего законодательства РФ отсутствовала маркировка средствами идентификации (коды DATA MATRIX). Приобретенный товар не имел наименований известных торговых марок. Общий вес приобретенного им товара был примерно 12 тонн. За товар он заплатил около 5 миллионов рублей. Большая часть денег, примерно 3 000 000 рублей, являлись его личными накоплениями, а оставшиеся примерно 2 000 000 рублей, он одолжил у своих родственников. В последующем с использованием транспортной компании «Мэджик Транс» указанный товар был доставлен в РСО-Алания для реализации в принадлежащие ему 3 магазина, расположенные по вышеуказанным адресам. Примерно 

<

дата>, весь товар прибыл в РСО-Алания и по его указанию был выставлен на продажу. Ничего из приобретенных немаркированных товаров он реализовать не успел, так как с 21 по 

<

дата>, сотрудниками правоохранительных и контролирующих органов было проведено обследование вышеуказанных торговых точек, в ходе которого немаркированная продукция была выявлена и изъята. т.1 л.д. 133-138, т.2 л.д. 54-58, 235-237, 245-249

Суд считает, что помимо признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана в пределах описательной части приговора и подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

-показаниями ФИО4, данными им в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, он состоит в должности оперативного сотрудника УФСБ России по РСО-Алания, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к сбыту товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в случаях, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, была получена оперативная информация, требующая проверки, о том, что гражданин РФ ФИО2 приобрел крупную партию немаркированных товаров на территории 

<

адрес>, которую перевез в 

<

адрес>, и распределив по трем своим торговым точкам, расположенных по адресам: РСО-Алания: 

<

адрес> (Торговый центр «Вертикаль») магазин «Сити Молл»; 

<

адрес> магазин «Сити Молл»; 

<

адрес>, продает. Так, 

<

дата> и 

<

дата> были получены постановления на разрешение проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по всем трем адресам, в которых располагались магазины ФИО2 

<

дата>, руководством УФСБ России по РСО-Алания были созданы три оперативные группы, две из которых должны были провести ОРМ в магазинах ФИО2, расположенных по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он был назначен руководителем оперативной группы, которая должна была обследовать магазин ФИО2, расположенный в ТРЦ «Вертикаль» (

<

адрес>). 

<

дата>, в 10 часов 30 минут он совместно с двумя представителями общественности и ведущим специалистом-экспертом отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по РСО-Алания ФИО5 прибыл в магазин «Сити Молл», расположенный по вышеуказанному адресу. Когда они вошли в магазин, к ним подошел хозяин магазина ФИО2, которому они представились и предъявили постановление о разрешении проведения обследования магазина. ФИО2 ознакомился с постановлением, после чего они приступили к ОРМ. В ходе проведения ОРМ были обнаружены выставленные на продажу товары без маркировки, а именно: мужская обувь в количестве 2755 пар; женская обувь в количестве 1853 пары; подростковая обувь в количестве 114 пар; детская обувь в количестве 253 пары; мужские куртки в количестве 485 штук; женские куртки в количестве 225 штук; детские куртки в количестве 254 штуки; специальная рабочая одежда в количестве 114 штук; постельное белье в количестве 14 штук; детский трикотаж в количестве 567 штук; женские блузки в количестве 1190 штук; мужской трикотаж в количестве 750 штук. Все обнаруженные товары были без предусмотренной законом маркировки. По результатам ОРМ был составлен протокол, на котором расписались все участвующие лица, товары были изъяты. В тот же день, другая оперативная группа, которая обследовала магазин ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обнаружила и изъяла немаркированные товар, а именно: жилеты (99 шт.), кофты (100 шт.), зимние куртки (204 шт.), обувная продукция (216 пар), постельное белье (221 шт.), парфюмерная продукция (176 шт.) На следующий день 

<

дата>, он совместно с двумя представителями общественности и ведущим специалист-экспертом отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по РСО-Алания ФИО5 прибыл в магазин ФИО2, расположенный по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Когда они вошли в магазин, к ним подошел ФИО2, которому они предъявили постановление о разрешении проведения обследования магазина. ФИО2 ознакомился с постановлением, после чего они приступили к ОРМ. В ходе проведения ОРМ были обнаружены выставленные на продажу товары без маркировки, а именно: мужская обувь в количестве 380 пар; женская обувь в количестве 260 пар; детская обувь в количестве 240 пар; мужские куртки в количестве 20 штук; женские пальто в количестве 42 штуки; детский трикотаж в количестве 38 штук; женские блузки в количестве 62 штуки. По результатам ОРМ был составлен протокол, товары были изъяты. т. 2 л.д.59-63

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО5 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 т. 2 л.д. 64-68

-показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, он состоит в должности оперативного сотрудника УФСБ России по РСО-Алания, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к сбыту товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в случаях, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, была получена оперативная информация, требующая проверки, о том, что гражданин РФ ФИО2 приобрел крупную партию немаркированных товаров на территории 

<

адрес>, которую перевез в 

<

адрес>, и распределив по трем своим торговым точкам, продает. На момент получения информации были установлены торговые точки, в которых ФИО2 торговал товарами, располагались они по адресам в РСО-Алания: 

<

адрес> (Торговый центр «Вертикаль») магазин «Сити Молл»; 

<

адрес> магазин «Сити Молл»; 

<

адрес>. Так, 

<

дата>, и 

<

дата>, были получены постановления на разрешение проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по всем трем адресам, в которых располагались магазины ФИО2 

<

дата>, руководством УФСБ России по РСО-Алания были созданы три оперативные группы, две из которых должны были провести ОРМ в магазинах ФИО2, расположенных по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>. Он был назначен руководителем оперативной группы, которая должна была обследовать магазин ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> в 10 часов 30 минут он совместно с двумя представителями общественности прибыл в магазин расположенный по указанному ранее адресу, к ним подошел администратор – Мазоризода Т.С. Они представились ему и предъявили постановление о разрешении проведения обследования магазина. Мазоризода Т.С. ознакомился с постановлением. В ходе проведения ОРМ были обнаружены выставленные на продажу товары без маркировки, а именно: жилеты (99 шт.), кофты (100 шт.), зимние куртки (204 шт.), обувная продукция (216 пар), постельное белье (221 шт.), парфюмерная продукция (176 шт.). Все обнаруженные товары были без предусмотренной законом маркировки. На вопрос Мазоризода Т.С., кому принадлежит вся обнаруженная одежда и обувь, выставленная на продажу и не содержащая на себе маркировку в соответствии с законодательством РФ, последний ответил, что весь обнаруженный товар принадлежит хозяину магазина – ФИО2 По результатам ОРМ был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, товары были изъяты. т.2 л.д.199-202.

-показаниями свидетеля ФИО7 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, 

<

дата>, он и его сослуживец были приглашены сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в качестве представителей общественности, в ходе проведения ОРМ. Они дали свое согласие и вместе с сотрудниками проехали по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», магазин «Сити Молл». Примерно в 10 часов 30 минут они с сотрудниками прибыли в вышеуказанный магазин к ним подошел администратор – Мазоризода Т.С. Сотрудники представились ему и предъявили постановление о разрешении проведения обследования магазина. Непосредственно перед ОРМ сотрудники разъяснили Мазоризода Т.С. его права и обязанности, после чего разъяснили ему со вторым представителем общественности права и обязанности. В ходе проведения ОРМ сотрудниками были обнаружены выставленные на продажу товары без маркировки, а именно: жилеты (99 шт.), кофты (100 шт.), зимние куртки (204 шт.), обувная продукция (216 пар), постельное белье (221 шт.), парфюмерная продукция (176 шт.). Все обнаруженные товары были без предусмотренной законом маркировки. На вопрос Мазоризода Т.С., кому принадлежит вся обнаруженная одежда и обувь, выставленная на продажу и не содержащая на себе маркировку в соответствии с законодательством РФ, последний ответил, что весь обнаруженный товар принадлежит владельцу магазина – ФИО2 По результатам ОРМ был составлен протокол, товары были изъяты. т.2 л.д. 203-207

-показаниями ФИО8, данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, 

<

дата>, он и его сослуживец были приглашены сотрудники УФСБ России по РСО-Алания в качестве представителей общественности. Они дали свое согласие и вместе с сотрудниками проехали по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ТРЦ «Вертикаль». Примерно в 10 часов 40 минут они с сотрудниками прибыли в вышеуказанный магазин к ним подошел хозяин магазина ФИО2 Сотрудники представились ему и предъявили постановление о разрешении проведения обследования магазина. ФИО2 ознакомился с постановлением и расписался в нем. Непосредственно перед ОРМ сотрудники разъяснили ФИО2 его права и обязанности, после чего разъяснили ему со вторым представителем общественности права и обязанности. В ходе проведения ОРМ сотрудниками были обнаружены выставленные на продажу товары без маркировки, а именно: мужская обувь в количестве 2755 пар; женская обувь в количестве 1853 пары; подростковая обувь в количестве 114 пар; детская обувь в количестве 253 пары; мужские куртки в количестве 485 штук; женские куртки в количестве 225 штук; детские куртки в количестве 254 штуки; специальная рабочая одежда в количестве 114 штук; постельное белье в количестве 14 штук; детский трикотаж в количестве 567 штук; женские блузки в количестве 1190 штук; мужской трикотаж в количестве 750 штук. Все обнаруженные товары были без предусмотренной законом маркировки. По результатам ОРМ был составлен протокол, товары были изъяты. т.2 л.д. 208-211.

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО9 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 т. 2 л.д. 212-215

-показаниями ФИО10 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, 

<

дата>, он и его сослуживец были приглашены сотрудники УФСБ России по РСО-Алания в качестве представителей общественности. После чего они с сотрудниками проехали по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 30 минут они с сотрудниками прибыли в вышеуказанный магазин, к ним подошел владелец магазина ФИО2 Сотрудники представились ему и предъявили постановление о разрешении проведения обследования магазина. ФИО2 ознакомился с постановлением и расписался в нем. Непосредственно перед ОРМ сотрудники разъяснили ФИО2 его права и обязанности, после чего разъяснили ему со вторым представителем общественности права и обязанности. В ходе проведения ОРМ сотрудниками были обнаружены выставленные на продажу товары без маркировки, а именно: мужская обувь в количестве 380 пар; женская обувь в количестве 260 пар; детская обувь в количестве 240 пар; мужские куртки в количестве 20 штук; женские пальто в количестве 42 штуки; детский трикотаж в количестве 38 штук; женские блузки в количестве 62 штуки. Все обнаруженные товары были без предусмотренной законом маркировки. На вопрос ФИО2, кому принадлежит вся обнаруженная одежда и обувь, выставленная на продажу и не содержащая на себе маркировку в соответствии с законодательством РФ, последний ответил, что весь обнаруженный товар принадлежит ему, он продавал его для извлечения материальной выгоды. По результатам ОРМ был составлен протокол, товары были изъяты. т.2 л.д. 216-220.

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО11 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 т. 2 л.д. 216-220.

-показаниями ФИО12 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, примерно с мая 2023 года она осуществляет трудовую деятельность в магазине «Сити Молл», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТРЦ «Вертикаль»). На работу ее оформил владелец магазина ФИО2 Заработную плату получает из рук ФИО2 в размере 30 000 рублей. ФИО19 специализируется по продаже одежды, обуви, парфюмерии, постельного белья и так далее. В конце каждого дня, все вырученные от продаж товаров денежные средства передаются ФИО2 Единственным хозяином магазина является ФИО2 Все работники получают заработную плату от него, всем контролем занимается лично он, финансово-хозяйственной деятельностью также занимается ФИО2 У ФИО2 есть еще два магазина, расположенные по адресам: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», 

<

адрес>. т.1 л.д.173-176.

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО13 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 т. 1 л.д. 177-180.

-показаниями ФИО14 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, примерно с июня 2023 года она осуществляет трудовую деятельность в магазине «Сити Молл», расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТРЦ «Вертикаль»). На работу ее оформил владелец магазина ФИО2 В ее обязанности входит оказание консультации покупателям и продажа товаров. Заработную плату получает из рук ФИО2 в размере 30 000 рублей. ФИО19 специализируется по продаже одежды, обуви, парфюмерии, постельного белья и так далее. В конце каждого дня, все вырученные от продаж товаров денежные средства передаются ФИО2 Всю одежду и продукцию, которую они продают, в магазине привозит ФИО2 или же по его указанию другие работники магазина. Является ли одежда, которую они продают в магазине немаркированной, ей ничего не известно, в ее обязанности входит продажа одежды и товаров. Все распорядительные функции в магазине, а также всю финансово-хозяйственную деятельность магазина ведет единолично ФИО2 Изъятую сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в магазине «Сити Молл» одежду и товары, завез ФИО2, выставили ее на продажу по его указанию. У ФИО2 есть еще два магазина, расположенные по адресам: РСО-Алания, 

<

адрес> «а»; 

<

адрес>. т. 1 л.д.181-184.

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО15 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 т. 1 л.д.185-188.

-показаниями ФИО16 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, примерно с апреля 2023 года она осуществляет трудовую деятельность в магазине «Сити Молл», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а». На работу ее принял владелец магазина ФИО2 Заработную плату получает из рук ФИО2 в размере 30 000 рублей. ФИО19 специализируется по продаже одежды, обуви, парфюмерии, постельного белья, нижнего белья, детской одежды и так далее. В конце каждого дня, все вырученные от продаж товаров денежные средства передаются ФИО2 Всю одежду и продукцию, которую они продают в магазине, привозит ФИО2 или же по его указанию другие работники магазина. Является ли одежда, которую они продают в магазине, немаркированной, ей ничего не известно. Все распорядительные функции в магазине, а также всю финансово-хозяйственную деятельность магазина ведет единолично ФИО2 Изъятую сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в магазине «Сити Молл» одежду и товары, завез ФИО2, выставили ее на продажу по его указанию. У ФИО2 есть еще два магазина, расположенные по адресам: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТРЦ «Вертикаль»), 

<

адрес>. т.1 л.д. 198-201.

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО17 данные ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 т. 1 л.д. 212-215.

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО18 данные ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 т. 1 л.д. 216-219.

-показаниями Мазоризода Т.С. данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, примерно с августа 2023 года он осуществляет трудовую деятельность в магазине «Сити Молл», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», на должности администратора магазина. На работу его принял владелец магазина ФИО2 В его обязанности входит соблюдения порядка в магазине, поддержание магазина в чистоте, контроль за работой продавцов – консультантов. Заработную плату получает, из рук ФИО2 ФИО19 специализируется по продаже одежды, обуви, парфюмерии, постельного белья, нижнего белья, детской одежды и так далее. В конце каждого дня все вырученные от продаж товаров денежные средства передаются им и работниками магазина ФИО2 Всю одежду и продукцию, которую они продают в магазине, привозит ФИО2 или же по его указанию другие работники магазина. Является ли одежда, которую они продают в магазине, немаркированной, ему ничего не известно, в его обязанности входит осуществление контроля, за работой продавцов-консультантов. Все распорядительные функции в магазине, а также всю финансово-хозяйственную деятельность магазина ведет единолично ФИО2 Изъятую сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в магазине «Сити Молл» одежду и товары, завез ФИО2, выставили ее на продажу по его указанию. У ФИО2 есть еще два магазина, расположенные по адресам: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТРЦ «Вертикаль»), 

<

адрес>. т.1 л.д. 202-206.

-показаниями ФИО20 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, примерно с июля 2023 года осуществляет трудовую деятельность в магазине «Сити Молл», расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», на должности кладовщика магазина. На работу его принял владелец магазина ФИО2 В его обязанности входит складирование товара и соблюдение сохранности товара. Заработную плату получает из рук ФИО2 в размере 30 000 рублей. ФИО19 специализируется по продаже одежды, обуви, парфюмерии, постельного белья, нижнего белья, детской одежды и так далее. В конце каждого дня все вырученные от продаж товаров денежные средства передаются ФИО2 Всю одежду и продукцию, которую они продают в магазине, привозит ФИО2 или же по его указанию другие работники магазина. Является ли одежда, которую они продают в магазине, немаркированной, ему ничего не известно. Когда в магазин привозят одежду, он так же как и нанятые грузчики, разгружает ее и складирует в специальных помещениях магазина. Все распорядительные функции в магазине, а также всю финансово-хозяйственную деятельность магазина ведет единолично ФИО2 Изъятую сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в магазине «Сити Молл» одежду и товары, завез ФИО2, выставили ее на продажу по его указанию. У ФИО2 есть еще два магазина, расположенные по адресам: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТРЦ «Вертикаль»), 

<

адрес>. т.1 л.д. 207-211.

-показаниями ФИО21 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, примерно с мая 2023 года осуществляет трудовую деятельность в магазине «Сити Молл», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», на должности охранника магазина. На работу его принял, владелец магазина его земляк ФИО2 Заработную плату получает из рук ФИО2 в размере 30 000 рублей. ФИО19 специализируется по продаже одежды, обуви, парфюмерии, постельного белья, нижнего белья, детской одежды и так далее. В конце каждого дня, все вырученные от продаж товаров денежные средства передаются, работниками магазина ФИО2 Кроме ФИО2 у них начальников нет. Всю одежду и продукцию, которую продают в магазине, привозит ФИО2 или же по его указанию другие работники магазина. Является ли одежда, которую продают в магазине, немаркированной, ему ничего не известно. Все распорядительные функции в магазине, а также всю финансово-хозяйственную деятельность магазина ведет единолично ФИО2 Изъятую сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в магазине «Сити Молл» одежду и товары, завез ее ФИО2, выставили ее на продажу по его указанию. Он вместе с другими сотрудниками магазина помогал ФИО2 разгружать товар и складировать его в помещениях магазина. У ФИО2 есть еще два магазина, расположенные по адресам: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТРЦ «Вертикаль»), 

<

адрес>. т.1 л.д. 220-224.

-показаниями ФИО22 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, с мая 2023 года, осуществляет трудовую деятельность в магазине «Сити Молл», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», на должности грузчика магазина. На работу его принял хозяин магазина его земляк ФИО2 В его обязанности входит погрузка – выгрузка товара, переноска указанного товара на склад, а также любые перемещения товаров в магазине. Заработную плату получает из рук ФИО2 в размере 30 000 рублей. ФИО19 специализируется по продаже одежды, обуви, парфюмерии, постельного белья, нижнего белья, детской одежды и так далее. В конце каждого дня все вырученные от продаж товаров денежные средства передаются работниками магазина ФИО2 Всю одежду и продукцию, которую продают в магазине, привозит ФИО2 или же по его указанию другие работники магазина. Является ли одежда, которую продают в магазине, немаркированной, ему ничего не известно. Все распорядительные функции в магазине, а также всю финансово-хозяйственную деятельность магазина ведет единолично ФИО2 Изъятую сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в магазине «Сити Молл» одежду и товары, завез ФИО2, выставили ее на продажу по его указанию. Он вместе с другими сотрудниками магазина помогал ФИО2 разгружать товар и складировать его в помещениях магазина. У ФИО2 есть еще два магазина, расположенные по адресам: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТРЦ «Вертикаль»), 

<

адрес>. т.1 л.д. 225-229

-показаниями ФИО23 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, с июля 2023 года она осуществляет трудовую деятельность помощником кассира в магазине «Сити Молл», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТРЦ «Вертикаль»). На работу ее принял владелец магазина ФИО2 В ее обязанности входит снятие магнитов безопасности с проданных товаров и складирование указанных магнитов. Заработную плату получает из рук ФИО2 в размере 30 000 рублей. ФИО19 специализируется по продаже одежды, обуви, парфюмерии, постельного белья и т.д. В конце каждого дня, все вырученные от продаж товаров денежные средства передаются ФИО2 Единственным хозяином магазина является ФИО2, ей это известно от него, а также все работники магазина знают об этом. Все работники получают заработную плату от него, всем контролем занимается лично он, финансово-хозяйственной деятельностью также занимается ФИО2 Все решения в магазине, а именно о выставлении того или иного товара на продажу принимает ФИО2 Ей ничего неизвестно по поводу продажи в магазине немаркированных товаров, она всего лишь выполняет свою работу, в маркированных или немаркированных товарах не разбирается. Одежда и товары в магазине хорошего качества, все работники магазина сами пользуются (покупают) указанные товары. Изъятую сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в магазине «Сити Молл» одежду и товары, завез ФИО2, выставили ее на продажу по его указанию. У ФИО2 есть еще два магазина, расположенные по адресам: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», 

<

адрес>. т.1 л.д. 230-233.

-показаниями ФИО24 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, с августа 2023 года осуществляет трудовую деятельность в магазине «Сити Молл», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТРЦ «Вертикаль»), на должности грузчика. На работу его принял владелец, магазина его земляк ФИО2 Заработную плату получает из рук ФИО2 в размере 30 000 рублей. ФИО19 специализируется по продаже одежды, обуви, парфюмерии, постельного белья, нижнего белья, детской одежды и так далее. В конце каждого дня, все вырученные от продаж товаров денежные средства передаются работниками магазина ФИО2 Всю одежду и продукцию, которую продают в магазине, привозит ФИО2 или же по его указанию другие работники магазина. Является ли одежда, которую продают в магазине, немаркированной, ему ничего не известно. Все распорядительные функции в магазине, а также всю финансово-хозяйственную деятельность магазина ведет единолично ФИО2 Изъятую сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в магазине «Сити Молл» одежду и товары, завез ФИО2, выставили ее на продажу по его указанию. Он вместе с другими сотрудниками магазина помогал ФИО2 разгружать товар и складировать его в помещениях магазина. У ФИО2 есть еще два магазина, расположенные по адресам: РСО-Алания, 

<

адрес>. т. 1 л.д. 234-238.

-показаниями ФИО25 данными ею в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, примерно с 

<

дата> она осуществляет трудовую деятельность в магазине «Сити Молл», расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. На работу ее принял владелец магазина, ФИО2 Заработную плату получает из рук ФИО2 в размере 30 000 рублей. ФИО19 специализируется по продаже одежды, обуви, парфюмерии, постельного белья и так далее. В конце каждого дня все вырученные от продаж товаров денежные средства передаются ФИО2 Всю одежду и продукцию, которую они продают в магазине, привозит ФИО2 или же по его указанию другие работники магазина. Является ли одежда, которую они продают в магазине, немаркированной, ей ничего не известно. Все распорядительные функции в магазине, а также всю финансово-хозяйственную деятельность магазина ведет единолично ФИО2 Изъятую сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в магазине «Сити Молл» одежду и товары, завез ФИО2, выставили ее на продажу по его указанию. У ФИО2 есть еще два магазина, расположенные по адресам: РСО-Алания 

<

адрес> «а»; 

<

адрес> (ТРЦ «Вертикаль»). т.1 л.д. 239-242.

-показаниями ФИО26 данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в ходе судебного заседания, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в отношении противоправного деяния совершенного ФИО2 согласно которых, примерно с июля 2023 года, он осуществляет трудовую деятельность в магазине «Сити Молл», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, на должности охранника магазина. На работу его принял владелец магазина, ФИО2 Заработную плату получает из рук ФИО2 в размере 30 000 рублей. ФИО19 специализируется по продаже одежды, обуви, парфюмерии, постельного белья, нижнего белья, детской одежды и так далее. Как правило, в конце каждого дня, или же один раз в неделю, все вырученные от продаж товаров денежные средства передаются работниками магазина ФИО2 Всю одежду и продукцию, которую продают в магазине, привозит ФИО2 или же по его указанию другие работники магазина. Является ли одежда, которую продают в магазине, немаркированной, ему ничего не известно. Все распорядительные функции в магазине, а также всю финансово-хозяйственную деятельность магазина ведет единолично ФИО2 Изъятую сотрудниками УФСБ России по РСО-Алания в магазине «Сити Молл» одежду и товары завез ФИО2, выставили ее на продажу по его указанию. Он лично помогал ФИО2 разгружать товар и складировать его в помещениях магазина. Как и всем работникам магазина, ему известно, что у ФИО2 есть еще два магазина, расположенные по адресам: РСО-Алания, 

<

адрес> (ТРЦ «Вертикаль»); РСО-Алания 

<

адрес>. В начале августа 2023 года к нему обратился ФИО2, который уведомил его о том, что заказал в Москве товар, который должны привести в 

<

адрес> для продажи в магазинах, при этом, ФИО2 уведомил его о том, что в транспортной компании «Мэджик-Транс» он указал его данные как получателя товара, и если вдруг ему будут звонить представители транспортной компании, он должен будет сразу сообщить ему об этом. т.1 л.д. 243-248

-заключением специалиста ........э от 

<

дата> и заключением эксперта ........э от 

<

дата>, согласно которым общая среднерыночная стоимость товаров, изъятых у ФИО2 составляет 10 000 590 рублей. т.1 л.д. 103-122, л.д. 151-171

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого были осмотрены немаркированные товары (одежда, обувь, текстиль, парфюмерия, постельное белье), приобретенные, перевезенные и хранившиеся в целях сбыта ФИО2 т.2 л.д. 6-27

-протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого был осмотрен интернет-сайт «https://www.yandex.ru» (Яндекс Карты), в ходе которого было установлено место приобретения ФИО2 немаркированных товаров. т.2 л.д. 163-172.

-постановлением на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, о разрешении проведения ОРМ в магазине, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а». т.1 л.д. 15-16.

-актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, магазина, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», в ходе которого были обнаружены и изъяты немаркированные товары, выставленные ФИО2 на продажу. т.1 л.д. 17-20

-постановлением на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, о разрешении проведения ОРМ в магазине, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. т.1 л.д. 51-52.

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, магазина, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, согласно которого были обнаружены и изъяты немаркированные товары, выставленные ФИО2 на продажу. т.1 л.д. 53-58

-постановлением на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

дата>, о разрешении проведения ОРМ в магазине, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. т. 1 л.д. 59-60.

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, магазина, расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, согласно которого были обнаружены и изъяты немаркированные товары, выставленные ФИО2 на продажу. т.1 л.д. 61-65

-товарно-транспортными накладными ТК «Мейджик Транс», свидетельствующие о перевозке ФИО2 немаркированных товаров. т.2 л.д. 174-184.

-письмом из Управления Роспотребнадзора по РСО-Алания ........ от 

<

дата>, согласно которого на всех изъятых у ФИО2 товарах отсутствуют средства идентификации (коды DataMatrix), нанесение которых обязательно в соответствии с требованиями п. 3 и 6 Постановления Правительства РФ от 

<

дата> ........ «Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров» и Постановления Правительства РФ от 

<

дата> ........ «Об утверждении Правил маркировки товаров легкой промышленности средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении товаров легкой промышленности». т.1 л.д. 100-101.

-рапортом об обнаружении признаков преступления ........ от 

<

дата>, согласно которого установлен факт незаконного приобретения, перевозки и хранения ФИО2 в целях сбыта товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в особо крупном размере. т.1 л.д. 8-9.

-результатами оперативно-розыскной деятельности, представленные УФСБ России по РСО-Алания в соответствии со ст. 11 Федерального закона от 

<

дата> №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и требованиями Приказа МВД России, Министерства обороны РФ, ФСБ России, Федеральной службы охраны РФ, Федеральной таможенной службы, Службы внешней разведки РФ, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков, Следственного комитета РФ от 

<

дата> ........ «Об утверждении Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», подтверждающие факт совершения ФИО2 незаконного приобретения, перевозки и хранения в целях сбыта товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны. т.1 л.д. 21-99

Суд считает, что исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности свидетельствуют о виновности подсудимого ФИО2 в совершение инкриминируемого ему преступлении, указанного в описательной части приговора.

В соответствии с требованиями ст.ст. 87 и 88 УПК РФ, судом проведена проверка доказательств путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников, получения иных доказательств, подтверждающих или опровергающих проверяемое доказательство, и проведена оценка каждого доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточны для постановления обвинительного приговора.

Уголовное дело рассмотрено судом на основе принципов состязательности и равноправия сторон.

Решая вопрос об объективности и достоверности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми, последовательными, логичными и взаимодополняющими друг друга в деталях, свидетельствующие об одних и тех же обстоятельствах совершения ФИО2 указанного преступления.

Суд принимает во внимание оглашенные в ходе судебного заседания показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого полностью, считает их правдивыми, согласующимися с материалами дела, а именно с заключением эксперта (т. 1 л.д. 151-171), протоколами осмотра предметов (т. 2 л.д. 6-27, т. 2 л.д. 163-172), актом обследования помещении (т. 1 л.д. 17-20) протоколами обследования помещений (т.1 л.д. 53-58, л.д. 61-65), с показаниями свидетелей.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих об оговоре подсудимого ФИО2 свидетелями по делу не установлено, как и самооговоре подсудимым.

Проведенные по делу экспертное заключение и принятое судом в качестве доказательства, по мнению суда, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнено в соответствующем учреждении, соответствующими специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, заключение оформлено надлежащим образом, обосновано, выводы представляются суду ясными и понятными, какой-либо заинтересованности в неблагоприятном для подсудимого ФИО2 исходе дела судом не установлено. Заключение эксперта оценено с другими доказательствами по делу, каких либо оснований сомневаться в его правильности не имеется.

Исходя из вышеизложенного при вынесение приговора, судом с учетом установленных фактических обстоятельств дела была проведена проверка обоснованности предъявленного обвинения ФИО2 и доказанность её фактического содержания (в том числе, по мотиву, по способу совершения преступления, проведенных следственных мероприятий, экспертиз).

На основании исследованных доказательств, представленных стороной обвинения, которые являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности факта совершения инкриминируемого подсудимому ФИО2 преступления, указанного в описательно-мотивировочной части приговора.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ, он совершил приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта товаров и продукции без маркировки и нанесение информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в особо крупном размере

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, положений ст.ст. 6, 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, и условий жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности и отнесённое уголовным законом к категории тяжких преступлений. 

При изучение личности подсудимого установлено, что ФИО2 судим, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, женат, имеет на иждивении шестерых детей, двое из которых совершеннолетние, и четверо малолетние, работает. 

Согласно справке УУП ПП ........ ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО2 среди соседей характеризуется с удовлетворительной стороны, какими-либо компрометирующими материалами в отношении ФИО2, ОМВД не располагает.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО2 наказание за совершенное преступление, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, наличие на его иждивении четверых малолетних детей (т. 1 л.д. 193-196), активное способствование раскрытию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном деянии.

Обстоятельством, отягчающим подсудимому наказание за совершенное преступление суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает совершение подсудимым ФИО2 преступления при рецидиве.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 судим приговором Моздокского районного суда РСО-Алания от 

<

дата>, по п. «б» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ, ч. 3 ст. 180 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 400 000 рублей. Наказание исполнено 

<

дата>.

ФИО2 имея непогашенную судимость за совершение умышленного тяжкого преступления, вновь совершил умышленное тяжкое преступление, что в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, образует в его действиях рецидив преступлений. 

Оснований для освобождения ФИО2 от наказания не имеется, также как обстоятельств, исключающих возможность привлечения последнего к уголовной ответственности по состоянию здоровья. 

В прохождении лечения от наркомании, медицинской или социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, ФИО2 не нуждается.

В целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 за совершённое преступление наказание в виде лишения свободы. 

По мнению суда, назначение наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО2 в полной мере будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, требованиям соразмерности и справедливости наказания, целью которого является исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

При решение вопроса о назначении дополнительного вида наказания в виде штрафа суд принимает во внимание, что ФИО2 вину свою признал, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении шестерых детей, двое из которых совершеннолетние, четверо из которых малолетние, в связи, с чем суд не усматривает необходимости назначения дополнительного вида наказания, считает, что назначенное основное наказание в виде лишения свободы будет достаточным для достижения целей наказания и его исправления.

На основании изложенного, данных характеризующих личность подсудимого ФИО2, обстоятельств смягчающих наказание, суд считает, что исправление последнего возможно без реального лишения его свободы, применив к нему условное осуждение, предусмотренное ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать своё исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд, назначая условное осуждение, считает необходимым возложить на ФИО2 обязанность на период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РСО-Алания по месту жительства, на которую возложить контроль за поведением условно осужденного на период испытательного срока.

Назначение других более мягких видов наказания суд считает нецелесообразным, полагает, что они не будут способствовать достижению целей наказания и его исправлению. 

При вышеизложенных обстоятельствах, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО2 правил ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ. По вышеуказанным основаниям, суд также не усматривает, оснований для замены наказания в виде лишения свободы, принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, разрешить судьбу вещественных доказательств. 

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2 следует осуществить за счет федерального бюджета Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, относятся к процессуальным издержкам и взыскиваются с осужденного или возмещаются из средств федерального бюджета. 

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ, суд считает возможным взыскать расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, в регрессном порядке в федеральный бюджет РФ с ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО2, на период испытательного срока не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по РСО-Алания по месту жительства, на которую возложить контроль над поведением условно осужденного на период испытательного срока.

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, и в испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

-немаркированные товары - обувная продукция (женская обувь, мужская обувь, детская обувь) в количестве 6 071 пар; куртки (мужские, женские, подростковые, детские) в количестве 1188 штук; женские пальто в количестве 42 штук; специальная одежда (камуфлированные зимние костюмы) в количестве 114 штук; постельное белье без маркировок в количестве 235 штук; детский трикотаж в количестве 605 штук (майки, кофты); женские блузки в количестве 1252 штуки; мужской трикотаж (майки, футболки) в количестве 750 штук; жилеты мужские в количестве 99 штук; кофты мужские, женские и детские в количестве 100 штук; парфюмерная продукция в количестве 176 штук, хранящиеся в ООО «Альфа-Медицина», по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а» - уничтожить.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказания юридической помощи подсудимому ФИО2 осуществить за счет федерального бюджета Российской Федерации.

Взыскать с осужденного ФИО2 в регрессном порядке в федеральный бюджет Российской Федерации 10 590 (десять тысяч пятьсот девяносто) рублей - процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба, апелляционное представление в Верховный суд РСО-Алания в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий Дзугутов А.С.

Копия верна: